
TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2017

publicações

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

LEI Nº 1.347/2017
(Que dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá 

outras providências)
LIVIA LUANA COSTA OLIVEIRA, Prefeita Municipal de Ouroeste, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:
FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Ouroeste, em sessão extra-

ordinária realizada no dia 22 de setembro de 2017, aprovou e eu sanciono 
e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Fica aberto na contadoria da Prefeitura Municipal de Ouroeste, 
um crédito adicional suplementar na importância de R$ 765.000,00(sete-
centos sessenta e cinco mil reais) destinado a suplementação das seguintes 
dotações orçamentárias vigentes a saber:

02 – Poder Executivo
02.04 – Encargos Gerais do Municipio
08.846004.0002 – Contribuições ao PASEP
3.3.90.47 – Obrig.  Tributarias e Contributivas ...........R$ 150.000,00
02.10 – Fundo Municipal de Saude 
10.301008.2016 - Manutenção do Serviço de Saude – UBS
3.3.90.30 – Material de Consumo  ...........................    R$   30.000,00
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica ..........R$  550.000,00 
02.17 – Urbanismo e Habitações Urbanas
15.452036.2069 – Manutenção Atividade Iluminação Publica
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica ...........R$   35.000,00 

R$  765.000,00

Parágrafo Único – O valor do presente crédito correrá por conta da 
redução da seguinte dotação orçamentaria a saber: 

02 – Poder Executivo 
02.03 – Paço Municipal e Dependencias 
04.121003.2004 – Manutenção da Contabilidade Municipal 
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica ...........R$   35.000,00 
02.11 – Hospital Municipal 
10.302024.2019 – Manutenção do Hospital Municipal 
3.3.90.30 – Material de Consumo  .............................R$  100.000,00
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurid. ..............R$  600.000,00  
02.23 – Guarda Municipal
06.181026.2037 – Manutenção da Segurança Publica
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica ...........R$   30.000,00 

                                                 R$  765.000,00

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-
-se as disposições em contrário.

Município de Ouroeste SP, 22 de setembro de 2017 
LIVIA LUANA COSTA OLIVEIRA

Prefeito Municipal
Registrada, afixada e publicada na Prefeitura Municipal em lugar de 

costume na data supra. 
CELSO LUIZ DA COSTA 

Secretario Municipal Administrativo
Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2017 

– PROCESS Nº 078/2017
Licitação com reserva de cota de até 25% para ME, Microempreen-

dedor
Individual (MEI) e EPP, conforme previsão do Art. 48, da LC 123/06
A Prefeitura do Município de Valentim Gentil torna público aos in-

teressados a realização do Pregão Presencial nº 065/2017, objeto do 
Processo nº 078/2017.

Tipo: menor preço por item
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene, com entregas 

parceladas, destinados aos diversos setores do Serviço Público Municipal 
de Valentim Gentil.

Entrega e abertura dos Envelopes: 09 de outubro de 2017 às 09:30 
horas.

O Edital completo poderá ser adquirido junto ao Setor de Licitações 
na sede da Prefeitura do Município de Valentim Gentil, com endereço na 
Praça Jacilândia, 4-33, Centro, das 09:00 as 11:30 e das 13:00 ás 16:30 
horas, ou no site www.valentimgentil.sp.gov.br.

Valentim Gentil/SP, 25 de setembro de 2017.
ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal
Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDOPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 518/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Fernandópolis
CONTRATADA: Vira e Mexe Desenvolvimento de Pessoas Ltda - ME 
VALOR:  R$ 16.250,00         ASSINATURA: 15/09/2017
OBJETO: Contratação de empresa para continuidade dos trabalhos 

de Capacitação da Rede Intersetorial de Fernandópolis para abordagem 
da Infância e Adolescência do Município. MODALIDADE:- Inexigi-
bilidade  nº 026/2017.

Fernandópolis-SP., 25 de setembro de 2.017.
- RAFAEL VIEIRA MENEZES - 

Gerente de Suprimentos
Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

DECRETO Nº 1.717/2017
(Que dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá 

outras providências)
LIVIA LUANA COSTA OLIVEIRA, Prefeita Municipal de Ouroeste, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto na contadoria da Prefeitura Municipal de Ouroeste, 

conforme Lei Municipal nº 1.347 de 22 de setembro de 2017, crédito 
adicional suplementar na importância de R$ 765.000,00(setecentos ses-
senta e cinco mil reais) destinado a suplementação das seguintes dotações 
orçamentárias vigentes a saber:

02 – Poder Executivo
02.04 – Encargos Gerais do Municipio
08.846004.0002 – Contribuições ao PASEP
3.3.90.47 – Obrig.  Tributarias e Contributivas ...........R$ 150.000,00
02.10 – Fundo Municipal de Saude 
10.301008.2016 - Manutenção do Serviço de Saude – UBS
3.3.90.30 – Material de Consumo ..............................  R$   30.000,00
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica ..........R$  550.000,00 
02.17 – Urbanismo e Habitações Urbanas
15.452036.2069 – Manutenção Atividade Iluminação Publica
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica ...........R$   35.000,00 

R$  765.000,00

Parágrafo Único – O valor do presente crédito correrá por conta da 
redução da seguinte dotação orçamentaria a saber: 

02 – Poder Executivo 
02.03 – Paço Municipal e Dependencias 
04.121003.2004 – Manutenção da Contabilidade Municipal 
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica ...........R$   35.000,00 
02.11 – Hospital Municipal 
10.302024.2019 – Manutenção do Hospital Municipal 
3.3.90.30 – Material de Consumo ..............................R$  100.000,00
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurid. ..............R$  600.000,00  
02.23 – Guarda Municipal
06.181026.2037 – Manutenção da Segurança Publica
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica ...........R$   30.000,00 

                                                 R$  765.000,00

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário.

Município de Ouroeste SP, 22 de setembro de 2017 
LIVIA LUANA COSTA OLIVEIRA

Prefeito Municipal
Registrado, afixado e publicado na Prefeitura Municipal em lugar de 

costume na data supra. 
CELSO LUIZ DA COSTA 

Secretario Municipal Administrativo
Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.



C2 | Geral | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2017

publicações

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

Continua na próxima página



TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2017 | Geral  | C3

publicações

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

Continuação da página anterior

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

 

 

MUNICÍPIO DE MIRA ESTRELA
RESULTADO ADJUDICAÇÃO/

HOMOLOGAÇÃO/CONTRATO.
ADJUDICAÇÃO PREGÃO N.º 027/2017 – PROC 057/2017 - Objeto: 

Aquisição de Materiais e Equipamentos para Setor Social e CRAS, Re-
curso IGD SUAS e Bolsa Família, conforme especificações constantes 
em Anexo II, de acordo com o subitem 7.12, declara aceitabilidade do 
preço ofertado dos lotes, de acordo com os preços praticados no mercado 
e coerente com execução do objeto licitado e adjudico para os licitan-
tes desse certame a seguir: F.C Lopes Informática – ME, Darcimara 
Cristina de Queiroz – ME, Protec Informática de Olímpia Eireli – EPP 
e Leonardo B. dos Santos - ME. Data: 06/09/2017 – Rosimeire Matioli 
da Silva – Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO N.º 027/2017 - Objeto: Aquisição de 
Materiais e Equipamentos para Setor Social e CRAS, Recurso IGD SUAS 
e Bolsa Família, conforme especificações constantes em Anexo II. Ven-
cedor: F.C Lopes Informática – ME, Darcimara Cristina de Queiroz 
– ME, Protec Informática de Olímpia Eireli – EPP e Leonardo B. dos 
Santos - ME. Fica o adjudicatário convocado a assinar contrato. Prefeito 
Municipal - Marcio Hamilton Castrequini Borges - Mira Estrela-SP, 06 
de Setembro de 2017.

EXTRATOS CONTRATOS PREGÃO PRESENCIAL N.º 027.2017 – 
PROC.057/17. Objeto: Aquisição de Materiais e Equipamentos para Setor 
Social e CRAS, Recurso IGD SUAS e Bolsa Família – CONTRATANTE: 
Município de Mira Estrela-SP. Contratados: F.C Lopes Informática – ME 
- Contrato n.º 085/2017 no valor de R$-4.200,00, Darcimara Cristina de 
Queiroz – ME - Contrato n.º 086/2017 no valor de R$-8.598,00, Protec 
Informática de Olímpia Eireli – EPP Contrato nº 087/2017 no valor de 
R$-3.970,00 e Leonardo B. dos Santos - ME – Contrato n.º 088/2017 
no valor de R$-5.090,00 Data Assinatura: 14/09/17. Mira Estrela, 18 
de Setembro de 2017. Marcio Hamilton Castrequini Borges - Prefeito 
Municipal.

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.139.

A Prefeitura Municipal de Mira Estrela, em cumprimento à Lei 
Federal nº 11.445, vem convidar V.Sa. à participar da audiência pú-
blica do Plano Diretor Municipal de Saneamento Básico de Mira 
Estrela. Local: Câmara Municipal. Data: 05 de Outubro de 2.017. 
Horário: 10h00min.

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.139.



C4 | Geral | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2017

publicações

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROESTE avisa que se acha 

aberta a Licitação na modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 
053/2017, do Tipo Menor Preço, com critério de julgamento POR ITEM 
que objetiva a Contratação de Empresa Especializada na prestação de 
serviços para realização de eventos, conforme Termo de Referência, 
através do Departamento de Esportes e Recreação.

Este certame tem sua abertura ocorrida nesta data, 22 de Setembro 
de 2017 e a sessão de Pregão se dará no dia 05 de Outubro de 2017, na 
sala do Setor de Licitações, situada no Paço Municipal, tendo como 
início o credenciamento das empresas participantes, que ocorrerá a 
partir das 14:30 horas. O prazo para credenciamento se transcorrerá 
impreterivelmente durante o período de 15 (quinze) minutos a partir do 
horário anteriormente estabelecido e, ao término deste, se dará início a 
abertura dos ENVELOPES 1 – PROPOSTA como também em seguida 
se transcorreram os atos de classificação das propostas, interposição 
de lances e demais atos. Caso seja necessário, a critério do pregoeiro, 
o período de credenciamento poderá ser dilatado para as empresas que 
se apresentaram no local da sessão de pregão dentro do tempo previsto. 
As empresas interessadas em participar deste certame poderão obter 
maiores informações junto ao Setor de Licitações da Prefeitura de Ou-
roeste, sito à Avenida dos Bandeirantes nº. 2255, Jd. Sarinha II, nesta 
cidade, ou pelo telefone (0XX17) 3843-3850. O Edital de Convocação, 
em que constam as condições de participação do certame, encontra-se 
à disposição dos interessados no endereço acima mencionado e poderá 
ser retirado gratuitamente.

Prefeitura Municipal de Ouroeste, aos 22 de Setembro de 2017.
LIVIA LUANA COSTA OLIVEIRA

Prefeita Municipal
Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.139.

ALUGA-SE
APARTAMENTO no Guarujá, na praia da Enseada a 
120 metros da praia, com 3 quartos, sala, cozinha, ga-
ragem para dois carros. Interessados entrar em conta-
to pelo telefone (17) 99644-6957.



TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2017 | Geral  | C5

publicações

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.



C6 | Geral | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2017

publicações

LEI N.º 1.348/2017
(Disciplinar procedimento relativo às viagens a serviço, concessão de 

diárias aos motoristas e dá outras providências).
LIVIA LUANA COSTA OLIVEIRA, Prefeita Municipal de Ouroeste, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:
FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Ouroeste, em sessão extra-

ordinária realizada no dia 22 de setembro de 2017, aprovou e eu sanciono 
e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Fica, pela presente, instituído no âmbito do Poder Executi-
vo do Município o pagamento de indenização de diárias aos servidores 
públicos municipais efetivos ou comissionados que transportam pessoas 
em veículos afins que se ausentarem da sede do Município, no mínimo 
por 06 (seis) horas consecutivas.

Parágrafo Único – Para efeito desta lei integram todo e qualquer ve-
ículo da frota municipal, desde que destinado ao transporte de pessoas 
para qualquer finalidade.

Artigo 2º - Aos motoristas que por determinação da autoridade com-
petente deslocarem-se temporariamente do Município no desempenho 
de suas atribuições, será concedida diária a título de indenização das 
despesas de alimentação e acomodação.

§ 1º - Os custos relacionados ao combustível e manutenção das viatu-
ras serão de responsabilidade da Administração Municipal, sendo que 
para tanto, se necessário será procedido processo de adiantamento a ser 
liberado pelo chefe imediato.

§ 2º - Fica desobrigado da apresentação dos comprovantes de Notas 
Fiscais ou qualquer outro comprovante de despesas o motorista desig-
nado para a viagem quando da concessão de diária, exceto os custos de 
combustível e manutenção de viaturas.

§ 3º - O favorecido pela diária deverá fazer prova junto a Adminis-
tração através de relatório de viagem realizada, até 05 (cinco) dias após 
seu regresso.

Artigo 3º - Os valores das diárias serão estabelecidos mediante 
valores previamente estabelecidos, os quais serão reajustados de 
acordo com a Revisão Geral Anual proposta aos vencimentos dos 
servidores municipais, levando-se em consideração a distância do 
deslocamento fora da sede do Município, sem computar a do res-
pectivo retorno.

Artigo 4º - Observado o disposto no artigo anterior, os valores das 
diárias a serem pagos aos condutores de veículos corresponderão:

I – Até 200 (duzentos) quilômetros – R$ 20,16 (vinte reais e dezesseis 
centavos);

II – De 201 (duzentos e um) a 399 (trezentos e noventa e nove) quilô-
metros – R$ 30,24 (trinta reais e vinte e quatro centavos);

III – Acima de 400 (quatrocentos) quilômetros – R$ 60,48 (sessenta 
reais e quarenta e oito centavos);

Parágrafo Único - Farão jus a complementação de diária no valor de R$ 
10,08 (dez reais e oito centavos), os motoristas que tiverem horários de 
saída até as 5 (cinco) horas do dia, sendo este valor reajustado na forma 
das diárias propostas nesta lei.

Artigo 5º - Os pagamentos das diárias serão antecipados, tendo em vista 
o prazo provável do deslocamento, podendo ser realizado nas próprias 
unidades orçamentárias, uma vez constatada a existência de dotação 
orçamentária e recursos financeiros disponíveis.

Artigo 6º - É vedado conceder diária com o objetivo de remunerar 
outros serviços ou encargos.

Parágrafo único – Somente poderá ser concedida uma diária ao dia 
por motorista que se deslocar temporariamente do Município, salvo a 
realização de percurso diferente que deverá ser complementado de acordo 
com a sua quilometragem inicialmente prevista.

Artigo 7º - O motorista que receber diária e não se afastar do Município 
por qualquer motivo, fica obrigado a restituí-la integralmente no prazo 
de 02 (dois) dias, sob pena de sanções administrativas, sem prejuízo 
sanções civis ou penais.

Artigo 8º - Os valores das diárias serão fixados conforme o disciplinado 
no artigo 3º e 4º desta lei e tabela anexa, que faz parte integrante desta lei.

Artigo 9º - No caso de não haver possibilidade administrativa de 
ser feito o processo de diária por questões extraordinárias deverá ser 
procedido adiantamento de despesas, segundo os critérios do chefe 
imediato.

Artigo 10º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário, 
consignadas do orçamento vigente.

Artigo 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, respei-
tadas suas condições, revogando-se as disposições em contrário.

Município de Ouroeste, 22 de setembro de 2017
LIVIA LUANA COSTA OLIVIERA

Prefeita Municipal 
Registrada, afixada e publicada na Prefeitura Municipal em lugar de 

costume na data supra. 
CELSO LUIZ DA COSTA 

Secretario Municipal Administrativo

ANEXO I
Os valores das diárias serão fixados conforme os valores abaixo 

discriminados e serão reajustados conforme o índice proposto em Re-
visão Geral Anual aos servidores no período da data base utilizada no 
município.

5 
 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

 

Os valores das diárias serão fixados conforme 

os valores abaixo discriminados e serão reajustados 

conforme o índice proposto em Revisão Geral Anual aos 

servidores no período da data base utilizada no município. 

VALOR DISTÂNCIA DO DESLOCAMENTO 
R$ 20,16 ATÉ 200 km 
R$ 30,24 DE 201 A 399 km 
R$ 60,48 ACIMA DE 400 km 
R$ 10,08 COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA 

  
Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

CONSÓRCIO CONTEMPLADO
R$ 357 MIL

PARA: COMPRA, CONSTRUÇÃO,
REFORMA E CAPITAL DE GIRO.

VALOR: 36.000,00
+ TRANSFERÊNCIA DE DÍVIDA

TEL: (17) 99748-5402

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDOPOLIS
CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS

De acordo com o artigo 5º da Lei Federal nº 8.666/93, JUSTIFICA-SE 
as alterações na Ordem Cronológica de Pagamentos, a saber:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS
NOTIFICAÇÃO

Notifico os Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e Entidades 
Empresariais com sede neste Município, nos termos do artigo 2° da Lei 
n° 9.452 de 20/03/97, que foram recebidos pela Prefeitura Municipal de 
Fernandópolis os seguintes repasses: 1) R$ 111.062,19 (Cento e onze mil 
e sessenta e dois reais e dezenove centavos) relativos ao SNA - SIMPLES 
NACIONAL  distribuído no dia 22/09/2017; 

Fernandópolis, 25 de Setembro de 2017. 
Atenciosamente,

Sebastião Carlos Besteti –
Secretário Municipal da Fazenda.

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

Justificativa: Prestação de serviços de transporte público coletivo de 
passageiros por ônibus/micro-ônibus no âmbito do município de Fer-
nandópolis; Aquisição de emulsão asfaltica RR-1C e RM-1C para uso 
no serviço de tapa buraco em ruas e avenidas da cidade; Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de triagem, gerencia-
mento e destinação de resíduos da construção civil; Aquisição de material 
para uso no reparo em galerias da sec. munic. de obras, infra-estrutura, 
habitação e urbanismo; Aquisição de massa asfaltica CBUQ, serviços 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDOPOLIS 

CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS 

De acordo com o artigo 5º da Lei Federal nº 8.666/93, JUSTIFICA-SE as alterações na Ordem 
Cronológica de Pagamentos, a saber: 

Razão Social Empenho Nota Fiscal Valor Bruto 
AUTO VIAÇÃO JAUENSE 6685/1 Agosto/2017  R$     41.000,00  
CASA DO ASFALTO DISTR. IND. E COM. DE 
ASFALTO LTDA 8027/1                       

15.484   R$     20.370,00  

CELIA REGINA NUNES CHERSONI EIRELI - 
EPP 7419/1                                  

2   R$     12.000,00  

CONCREPLAN-CONCRETEIRA PLANALTO 
LTDA 8519/1                       

12.588   R$        2.600,00  

COPLAN CONSTRUTORA PLANALTO LTDA 7658/5                     
120.351   R$     14.400,00  

COPLAN CONSTRUTORA PLANALTO LTDA 7658/6                     
120.353   R$        6.400,00  

 

 

Justificativa: Prestação de serviços de transporte público coletivo de passageiros por ônibus/micro-
ônibus no âmbito do município de Fernandópolis; Aquisição de emulsão asfaltica RR-1C e RM-1C 
para uso no serviço de tapa buraco em ruas e avenidas da cidade; Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de triagem, gerenciamento e destinação de resíduos da 
construção civil; Aquisição de material para uso no reparo em galerias da sec. munic. de obras, infra-
estrutura, habitação e urbanismo; Aquisição de massa asfaltica CBUQ, serviços de tapa buraco em 
várias ruas, avenidas e travessas na cidade de Fernandópolis; Tendo em vista a dificuldade 
encontrada no início desta gestão, como dívida alta de curto prazo, bem como a necessidade de 
manter os serviços essenciais a municipalidade, é que faz a presente alteração da ordem cronológica.  

Fernandópolis, 25 de Setembro de 2017.  

Sebastião Carlos Besteti –  

Secretário Municipal da Fazenda 

 

 

 

de tapa buraco em várias ruas, avenidas e travessas na cidade de Fernan-
dópolis; Tendo em vista a dificuldade encontrada no início desta gestão, 
como dívida alta de curto prazo, bem como a necessidade de manter os 
serviços essenciais a municipalidade, é que faz a presente alteração da 
ordem cronológica. 

Fernandópolis, 25 de Setembro de 2017. 
Sebastião Carlos Besteti – 

Secretário Municipal da Fazenda
Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.



TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2017 | Geral  | C7

publicações

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

DECRETO Nº 7.883 - DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
(Outorga permissão de uso especial de bem público Municipal e dá 

outras providências).
ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO, PREFEITO DO MU-

NICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO 
EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 66, VII, 95, I, “g” e 106, 
caput e §§ 1° e 3º, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o requerimento formulado pelo Fernandópolis 
Futebol Clube - FEFECÊ registrado sob o nº 9189/2017;

CONSIDERANDO, finalmente, o disposto na Lei Municipal nº 
4.406/2015 e alterações.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica permitido, de modo gratuito, a título precário e por tempo 

determinado de 05 (cinco) anos, à entidade denominada Fernandópo-
lis Futebol Clube - FEFECÊ, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº. 
46.933.842/0001-05, entidade sem fins lucrativos, com sede na Rua 
Moacir Ribeiro, n° 326, Jardim Esplanada, nesta cidade de Fernandópolis, 
Estado de São Paulo, nos termos do requerimento registrado sob o nº 
9189/2017, o uso das dependências do Estádio Municipal “CLÁUDIO 
RODANTE”, localizado na Avenida Rosalvo Aderaldo n° 768, Jardim 
Rio Grande, neste Município de Fernandópolis, para abrigar os atletas das 
categorias de base do Clube (Sub-15, Sub-17 e Sub-20) para treinamen-
tos e jogos da gremiação nos campeonatos oficiais da “FEDERAÇÃO 
PAULISTA DE FUTEBOL”.

Art. 2.º A presente permissão não desobriga o Permissionário da ob-
tenção do necessário Alvará para o funcionamento.

Art. 3º A permissão de uso do espaço público, de que trata o presente 
decreto é outorgada, sem quaisquer ônus ao erário municipal, condi-
cionada ao atendimento das finalidades, especificações e exigências 
constantes do Processo Administrativo nº. 9189/2017.

§1° Fica proibida a modificação do uso a que se destina, sem a expressa 
e estrita concordância da Administração.

§2° Fica, ainda, subordinada a presente permissão, às exigências pre-
vistas na Lei Municipal n° 4.406, de 23 de outubro de 2015.

Art. 4º A presente Permissão de Uso é celebrada a título gratuito, 
ficando a permissionária obrigada ao pagamento dos tributos e tarifas 
inerentes ao desenvolvimento da atividade, bem como os encargos de 
instalação, manutenção, conservação, reparos e limpeza de suas depen-
dências, inclusive, o consumo mensal de energia elétrica, água e esgoto 
consumidos pela mesma.

§ 1º Fica a cargo da Permissionária todas as providências que se fi-
zerem necessárias para a manutenção da ordem e segurança no local 
durante a utilização do mesmo, bem como, a manutenção e conservação 
do bem público e de todos os equipamentos que o guarnecem, sendo que 
qualquer destruição, inutilização ou depredação de bens públicos serão 
ressarcidas pelo mesmo.

§ 2º A permissionária não poderá ceder ou transferir a terceiros o 
bem imóvel objeto da presente permissão de uso, sem prévio e expresso 
consentimento da permitente.

§ 3° Empreender benfeitorias ou construções, de qualquer natureza, 
somente com autorização expressa do poder público municipal, ficando 
ciente de que estas serão automaticamente incorporadas ao patrimônio 
público municipal, sem direito a qualquer espécie de indenização, seja a 
que título for, ao final da permissão e, com exclusão de qualquer direito 
a retenção:

I - por motivos de conveniência e oportunidade;
II - quando ocorrer inadimplemento de qualquer das cláusulas do res-

pectivo termo Administrativo da Permissão de Uso e/ou desrespeito às 
normas contidas nesta Lei;

III - quando a permissão de uso contrariar a legislação em vigor, ainda 
que superveniente à sua outorga.

§ 4º A revogação da permissão de uso em razão de qualquer item men-
cionado, implicará no imediato retorno ao patrimônio público municipal 
do imóvel permissionário independentemente de qualquer indenização.

§ 5° A permissionária exercerá a posse do imóvel em nome da Prefei-
tura, defendendo-a da turbação por terceiros.

Art. 5º A infração a qualquer condição ou obrigação acarretará a sua 
imediata rescisão de pleno direito, independente de notificação ou in-
terpelação judicial ou extrajudicial.

§ 1º. Qualquer das partes signatárias poderá rescindir o presente termo 
de permissão de uso a qualquer tempo.

§ 2º. Também será caso de rescisão imediata a superveniência de Lei 
Federal, Estadual ou Municipal proibindo que se dê às áreas ora per-
mitidas a destinação que lhe deu causa ou a adoção de postura pelo 
Governo Municipal que contrarie os objetivos traçados pela presente 
Permissão de Uso.

Art. 6.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 
25 de setembro de 2017.

- ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO -
Prefeito Municipal de Fernandópolis

Registrado no livro próprio de decretos e publicado na Imprensa Oficial 
do Município, bem como por afixação nesta Prefeitura Municipal em 
lugar de costume e amplo acesso ao público. Data supra.

- JOSÉ CASSADANTE JUNIOR -
Secretário Municipal de Gestão

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO EXTRATO 
DA ATA Nº 127/17 DA EMPRESA VENCEDORA

SHIRLEI APARECIDA ZOCCAL- MEI.
“PROCESSO – Nº. 203/2.017”
 “PREGÃO – Nº. 098/2.017”

Por negociação posterior ficam alterados os preços dos itens: 
Item 1: de R$14,00  para R$12,25 
Item 2: de R$11,00  para  R$ 9,90
Item 3: de R$12,00  para  R$ 10,90
Provenientes da Ata de Registro de Preços da empresa SHIRLEI APA-

RECIDA ZOCCAL- MEI. Os demais termos permanecem inalterados.
Fernandópolis-SP, 25 de setembro de 2017.

FLÁVIA C. F. DOIMO DE MELO
GESTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

“TERMO DE ADJUDICAÇÃO”
Extrato da Ata de Adjudicação do PREGÃO PRESENCIAL nº 

102/2017. Após abertura das propostas e verificada condições de 
habilitação, verificando-se a adequação do preço oferecido aos prati-
cados no mercado deste município, fica adjudicado para as empresas: 
GENTE SEGURADORA S.A. o item 1, com o valor de R$ 11.808,00 
(onze mil, oitocentos e oito reais). Perfazendo esta licitação o valor 
global de R$ 11.808,00 (onze mil, oitocentos e oito reais). , objeto 
deste pregão.                                                                                                                               

Fernandópolis-SP, 25 de setembro de 2017
CARLOS ALBERTO BUOSI

Pregoeiro
Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO”
Prefeitura Municipal de Fernandópolis, PREGÃO nº 102/2017, que 

tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SEGURO DE VIDA EM GRUPO PARA ATENDER BENEFICIÁ-
RIOS DO PROGRAMA AUXÍLIO DESEMPREGO, DENOMINADO 
FRENTES DE TRABALHO PARA ATÉ 400 (QUATROCENTOS) 
BENEFICIÁRIOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES”. 
HOMOLOGA o julgamento proferido pela Comissão Municipal de 
Pregão Presencial, nomeada pela Portaria n.º 17.238, de 13 de janeiro 
de 2017, sobre o Processo n.º 211/2017, em favor da empresa: GENTE 
SEGURADORA S.A.  o item 01, objeto deste Pregão.

Fernandópolis-SP, 25 de setembro de 2017.
ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO

Prefeito Municipal
Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

w w w . o e x t r a . n e t



C8 | Geral | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2017

publicações

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.1378.

COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Em razão de obedecer o prazo de recurso, e, o que consta  na sugestão  

da comissão de licitação do exercício de 2017, bem como do parecer ju-
rídico da Municipalidade, RESOLVE, HOMOLOGAR E ADJUDICAR, 
o objeto da C.Convite nº 017/2017, em favor da empresa: ZANTEDES-
CHI RETIFICA DE MOTORES LTDA , referente a proposta comercial  
apresentada em 15 de setembro de 2017, por tratar-se de menor preço 
por item apresentado no certame.

São João das Duas Pontes(SP), 21 de setembro de 2017
JOSE CARLOS BARUCI

Prefeito Municipal
Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.139.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São João das Duas Pontes, através do 

Senhor Prefeito Municipal JOSE CARLOS BARUCI, FAZ SABER 
que, de acordo com o transcrito na ata do certame e recurso da Lei 
10.520/02, HOMOLOGA o parecer do Pregoeiro nomeado pela Portaria 
nº. 4.857/2017,  e ADJUDICA, o  Item  a empresa:  INSTITUTO EX-
CELENCIA LTDA-ME, no valor de R$. 8.950,00, referente ao Pregão 
Presencial nº.011/17  – Processo nº. 044/17.

S.J. das Duas Pontes, 22 de setembro  de 2.017
-JOSE CARLOS BARUCI

Prefeito Municipal 
Uma publicação: Terça-feira, dia 26 de Setembro de 2017.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.139.


